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Jeli lále mléky pohlížejíce na

město divíce se jeho zaíízenim

vždyť ulice úplně byly vydláždo
ny kamením což v tehdejších ča

šech bylo zvláštnosti

Přejevši přes tržiště a píea uli

ci zámeckou uzřeli na návrší kní

íetern Jariuši-- nově jwstavenou
residenci ovšem ne na obranu zří

zenou ale ohromností netoliko pa
láee ale i zámky převyšující Uu

dova stála na návrší a pohlížela
na město jakoby u nohou její le
žíci Z obou stran hlavní budovy

vybíhala dvě nižší křídla lomená

v pravém úhlu a tvořící ohromné
nádvoří uzavřené z předu železný
mi mřížemi pobitými dlouhými
bodci Uprostřed mříže zřízena

byla pevná zděná brána a na ni

byly erby raázivillovské a erb

města Kejdan představující orlí

nohu a černým křídlem v zlatém

poli a u nohy červenou podkovu s

třemi kříži Ve bráně byly výklen
ky ve kterých trabanti Skotští na
stráži stáli jen na označení nád

hery nikoli k vůli obraně

Byla ran ni hodina ale na ná
dvoří byl již ruch neboť před hla-

vni budovou cvičil se pluk drago-
nů oděný avětle modrým šatem a

Švédskými helmicemi Dlouhá řa
da stála bez hnutí a holými rapi
ry v rukou důstojník projížděl se

před řadou a mluvil k vojákům
Kolem řady a dále pod stěnami

množství čeledé se kupilo oděné

rozmanitými barvami zevlovali

na dragony činíce rozmanité po

známky
— Jako že mi je Bůh milý —

řekl pan Michal —- toť Charlamp
pluk cvičL

— Jakže? zvolal Zágloba —

tentýž i nímž jsi se měl bit v do

bí volby v Lipkověl
— Ano týž! Ale my od té do

by v dobré shodě žijeme
— Ovšem I řekl pan Zágloba

poznávám ho po nosu který mu z

pod helmice trčí Dobře že přil-

by vyšly z mody neboť tento ry-

tíř žádnou sklopití by nemohl a-l- e

on zvláštní zbraně pro nos po

třebuje
Zatím byl již pan Charlamp

Volodyjovakého postřehl a pospi
šil k němu
— Jak se máš Michálku? zvo

lal — Dobře že jsi přijel
— Dobře že se tebou prvním

setkávám lile tu je pan Zágloba
kterého jsi v Lipkově poznal a

no již drive v Sěnici a tu jsou

pánové Skřetušti Jan rotmistr

královského husařskeho praporu
Zbaražoveo
— Pro Boha! Toť tedy nej vět

šího v Polace rytíře vidím 1 vykři
knul Charlamp Čolera ! čolera !

— A zde pan Stanislav rotmi

str kaliaký pokračoval pan Vo-

lodyjovski který přímo od Ujště

— Od Ujště! Na ukrutnou
hanbu jste tedy pohlíželi Víme

už co stt tam udalo

— Právě proto Že se to tam

stalo přijíždím sem v té naději

FREMONT BREWINO CO
FRKMOMT NZBRA8KA

vyrábí a lahvuje Plzeňské pivo Co se týče chuti a jakosti
jest nejbližái importovanému

Součástky tohoto piva nejlepší slad dělán z nejlepšíhe
ječmene v našem pivovaře a pravý ieeký šatecký chmel jest
používán Obsahuje 3 procenta Líha a jest doporučováno
mnohými lékaři

Chcete-l- i sobě pochutnat!

hady
— To znamená že ptin poklad

ní jent iivřznéiif Velký hetinan u

věznil polního? pravil Zágloba
o ( znamená?

— Což já vím? A Jiulyekí ta

kový rytíř!
— Důstojníci knížecí zajisté

fpolu o tom mezi sebou mluvili

důvodů se dohadovali Neslyší

jsi nic?
— Ptal jsem ještě včera v

noei HflrHHÍmovire

— A co vám řekl? zeptal se ZA

globa
— Nechtěl nic říci jen prsty na

ústa položil a řekl: "Jsou to

zrádci!"
— Jakže zrádci? Jakže zrádci

volal Volodyjovski chytaje se za

hlavu Ani pari pokladní (tirníev

ki není zrádcem um pan Judy
i zrádcem není Ci l 4 i

ka je zná jako lidi vzácné a otři

nu milující
— Dnes nikomu není možná vě

řit — odpověděl mrzutě Stanislav

Skřetuski Což KrišUf Ojxiliň

ski neplatil za Katona? Což jiným

nevytý kal jednání jejich nou kro

mé? A když přišlo k věci první
zradil vlasť a to netoliko vlastní

svou osobou nýbrž celou provin
cii ku zradě strhl
— Ale já za pana pokladního a

za pana Judyckého hlavu dám!

volal Volodyjovski
— Nedávej Michálku hlavu za

nikoho — odpověděl Zágloba Ji
stě že nebyli bez příčiny uvězně

ni Museli se nějak proviniti ne

ni jinak možno Jářku! Kníže

připravuje se k ukrutná vojně a

každá pomoc mu je milá Koho

může vězniti nežli ty kdo mu ve

vojně překážejí Je-l- i tomu tak

jestli ti dva pánové Bkutečně by

li na překážku pak chvála lkhu
za to že je kníže uvěznil Zašlu

hují aeděti v potížemi Ob šel-

my! V takové chvíli praktiky
zaváděti s nepřítelem se smlou-va- ti

velikému bojovníku překá
želi v díle Pro Matku Nejsvě-tějš- í

málo je toho co je potkalo
— Divné věci jsou to divné

tak Že je nelze ani v hlavě srov- -

nati — řekl Charlamp — neboř

nehledíme-l- i ani k tomu že uvěz

něni byli bez soudu beze sněmu

bez vůle Republiky což ani sám

král učiniti nesmi
— Jak živo! Pravda! zvolal

pan Michal

— Je patrno že kníže u nás

chce zavěsti římské obyqeje
řekl Stanislav Skřetuski a že

chce býti dikUtorem v době vál

ky
— A nechť je třeba diktato

rem jen kdyby Švédy porazil —

odpověděl Zágloba Já prvy ivůj
hlas dávám aby mu diktatura

byla svěřena
Jan Skřetuski se zamyslil a po

chvíli řekl:
— Jen aby nechtěl zůstati pro

tektorem jako onen Angličan
Kroiuvtl který neváhal svato- -

krádežnou ruku svou jKzvtdoout

proti vlastnímu pánu
— Ba Kromvtl! Kromvtl ka-iř- !

rozkřikl se Zágloba
— A kniie vojvoda! zeptal se

vážně pau Jan Skřetuski
Na to všichtu umlkli a chvíli se

strachem pohlíželi do budoucno-

sti temné toliko pan Churlamp

popuzen pravil:
— Sloužil jsem pod kiilieteiu

voj vod uu od tuládi svého ač jsem
o málo mladší uel on neboť jsa
ještě mUdíkrm byl mým rot mi-řtre-

potom hettuatiem polním a

dnea je hetmauem velkým Znám

ho lépe uel vy pánové a turoveu

to ctim i miluji proto prosím

nepřirovnávejte ho ku Kromvtlo- -

M abych vm nemusel fu-- i eu tul

jako hoepoJáři v téu julí řUl

esluil
Tu i'! pan Charlamp siluě

tuuv kroutit ůktMMMit pwhlUrl

na Jaua SkMutkéhu Pau
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Judyekí jsMi arest ování? no I no
řekl pan Volodyjovski kroutě
hlavou Není příliš Inskav ku

svým hostům kteří mu důvěřují
— Co prs víš Michale! — ěl

CliHrlamp — Tak laskav

jak v Životě jisté nikdy nebyl
Je to nyní pravý otec rytířstva
Pamatuješ jak druhdy býva
stále zamračen a jak mčl v ústech
Mále jenom slovo "služba"! Vět-

ší byl strach z toho mčl-l- í jsi se
k jeho majestátu než

ku královu a teď každého dne
mezi pontčiky chodí a mezi všem

ostatními rozmlouvá každého se

ptá na rodinu na děti na maje
tek jménem každého oslovuje a

vyptává se každého jestli se tnu
ve službě křivdu neděje On jenž
mezi iiejvčtšími pány nechce mlti

rovných onehdy se pixl paží vo

dil s mladým Kmitíccm ani jsme
vlastním očím věřiti nechtěli ne-

boť ač je Kmitic z velkého rodu
tož přece je to mladík ještě
mnoho poskvrn na nčiři lpí o toni

ty nejlépe víš

— Vím vím — řekl Volodyjov
ťki Je zde Kmitic již dlouho?

— Teď zde není — neboť již
včera odjel do Cejkyšek pro regi
ment pěchoty který tam stojí
Nikdo není teď u knížete v tako
vé oblibě jako Kmitic Když od

jížděl pohlížel kniie za ním chví
li a potom řekl: "Kde všemu je
ten člověk ochoten čerta za ohon

by podržel kdyi mu poručím I"

Slyšeli jsme to na vlastní uši

Pravda že takový prapor jaký
Kmitic přivedl není v celém oko-

lí Lidé i koně jako draci

- Bez řeči je to statný rytíř a

skutečně ke všemu odhodlaný —

odpověděl pan Michal
— Zrovna zázraky prováděl v

poslední vojně až cena byla na

jeho hlavu vypsána neboť dobro
volníkům velel a na vlastní vrub

vojnu vedl

Další rozmluvu přerušil pří- -

chod šlechtice jemuž bylo aai

čtyřicet let malý hubený jk- -

hybliivý jako úhoř s tváří drob
nou s úzkými rty porostlými říd-

kým vousem a s očima trochu

šikmýma Oděn byl jen županem
trilichovým jenž měl rukávy tak
dlouhé že mu ruce úplně zakrý
val Když vstoupil hluboce sc

uklonil potom se náhle vzpřímil
jakoby byl vzpruhou vymrštěn
a pak se zas sklonil k hluboké po-

kloně zakroutil hlavou jako by

ji z pod paží zvedal a dal se do
řeži mluvě rychle hlasem jenž
připomínal skřípění zřezivělé ko-

rouhvičky
- Colem pane Charlampe čo- -

lem! Ach! Čolem pane plukovní-
ku nejnižší sluha!

Colem Ilarasinioviči— pane —

odpověděl Charlamp Čeho si

řejete ?

— Bůh dal znamenitě hosty 1

Přišel jsem nabídnouti služby a

na hodnosti jejich se zeptati
- Což k vám přijeli pane Ha- -

rasimoviči?
- Ovšem že nepřijeli ke mně

nejsemť toho hoden ale že nepří-
tomného maršálka zastupuji při
šel jsem uvítat a hluboce se po
klonit
- Daleko od maršálka máte —

odpověděl Charlamp neboť mar-

šálek jest a vy a odpuštěním pod-st&rou-

zabludovský
- Sluha sluhů radzivillov- -

skýeh ! Tak jest pane Charlampe
Nezapírám Bože chraň! — Ale

rotoits kníže dověděv se že ho

sté přijili ume pohltil abych se

eptal kdo jsou tedy mi račte

odpověděli punc Charlampe rač-t- e

ml odpovšditi hned byt bych
hajdukem neřku li podstsro-tu- u

zabludovským byl
— 1 opici bych odpověděl kdy- -

ty ke urně a rtukaieiu přišla —

vkl iio4Č pwlyšte tedy a xpl-t- e

si ta jména jestli vám hlava
nvatačl na paiuatuváui To je pn
Skřetuski om-- Zbaraluvee a je
ho lratraio StautalaV

- Velký Bulo) co eb stmi vy

křiknul Haraaiiuuvtě
- T je pait Xifluťa
~~ Velký U4e) ru atyitut?
- JtslU jte iUkio toýtu

tte jek tpoě se puUká ipfi- -

ttl v půli
— A ta je n plukavulk W
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rvl klav m uervMiktl ale pf
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4iwk je I aiiilblm laklým k- -

it4m a sklepy M4
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jik starý a kovaný
Zutím se Cliarlamp jenž drugo

ny propustil vrátil k našim rytí
fům

— J 'rosím pánovi za mnou
lile tam je zbrojnice
Za jiíil hodiny seděli již nal mí

nou zahřátého piva umetanou zbě

leného a rozmlouvali o nové voj
ně

— A co je u vás slyšili nové

liof ! al se )an Volodyjovski
— IJ nia denně Hlyfiímc něco ji

nebo Lidé se baví výmysly a

stále jiné noviny do světa pouště- -

jí — odpovédél Charlamp A o

pravdu jen kníže ví co se stane
( hová eosi v mysli neboť ač se

tváří býti veselým a ač k lidem je
laskav jako nikdy před jindy je

přeee velice zamyšlen Povídají o

něm že celé noei nespí po všech

komnatách těžkým krokem cho

dí sám k sobě mluví a ve dne po
celé hodiny se rad! a Harasimovi
čem

- Kdo je onen Ilaraaimovič

zeptal se pan Volodyjovski
— Je to guvernator ze Zalil u--

dova z Podlesí nevelký člověk a

tak vyhlíží jako byl a ďáblem za

dobré ale s knížetem důvěrní si

vede a alabé jeho Btránky zná —

Podle mého mínění z porad těch

ukrutná a mntivá vojna se Řvédem

vznikne po které všichni touží-

me Zatím křižují ne listy jež lí-

tají na všecky Htrany od knížete

kurlandského od Chovaňského i

od kurfirsta Někteří tu praví že

se kníže a Moskaly umlouvá aby

je získal pro ligu proti Švédům j

jiní aoudi opáčně ale zdá ae že

Žádná liga uzavřena nebude ale

vojna jak jsem řekl a třmi a oně

ml Vojáka stále více přichází list
za listem jde šlechtě jež lne co

nejvěrněji k radzivillovakému do

mu aby e sjížděla Všude plno

ozbrojeného lidu Ach pánové
na koho se to sveze na tom se to
nemele ale roce budeme mít čer

vené až po lokte neboť jakmile
Tiadzivill do pole vtrhne nebude
smlouvati

— Takhle! Takhle ! řekl Záglo
ba a mnul si ruce Nemálo krve

Švédské již přiiichlo na mých ru
kách a ne málo ještě přiachne
Není již mnoho těch starých vo

jáků kteří mne pamatují z bitev

pod Iuekern a pod Třtinou ale ti
kteří dosud žiji nezapomenou
— A kníže Bohuslav jest zde!

zeptal se pan Volodyjovski
- Ovšem Kromě toho očeká

váme dnea vzácné hosty neboř ho-

ření pokoje zařizují a večer má

být hostina v zámku Pochybuji
Michale že se dnea ke knížete do

staneš
- Sám mne na dnešek pozval
- Na tom nezáleží je velice za

městnán Při tom nevím

jestli vám o tom mohu říci a

však za hodinu beztoho o tom vši

chni věděti budou poslyšte te

dy zde se dějí jakés neoby

čejné věci

— Cožef Coie! ptal se Záglo

ba

— Vězte tedy i před dvěma

dny přijt l sem pan Judyckt šlech

tie maltánský o kterém jste dojt- -

sta slyšili
- I ovšem řekl Jan — veliký

je to rytíř
- Hned po něm přijel pan pol- -

ni ketioau (Itmievski liviti jsme

te vtliee nebof je známo v jakí tu

uapjrtl iye pan point hetrutn

našim knlirtrm Nikteřl se těší

i i nastala shoda meii pány a

říkali je to právě Iédký vpád

půobit Sám jwm tak tak 4 my
1ti satim však a savřela trojte
ku poradě uiavMi všehny dvře
liikdtf fthšrti Drtnahl w rá
tali { jrbwm pan Krvpatul ktvrý ta
lvfiuti na strilt stál fkl tu J

veliee klátit! railouvli ie
Miéita pan p4ut attroan iWli
ji sám ktdJe je doprovod 4 d lJ
nti% a v bH-- l — prrdttavta ú tti

ti ťVarlawp aitUil vartu
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lvljr jmai ifHpil m i

fctUia
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to není Opaliňski
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Vítám vás nejra-

dostněji

— i pánové eo
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Kniie vojvoda bude rád

kdyi takové rytíře uxří neboť je
mu jich velice třeba
— Pojďte ke mni do tbrojnice

je při ní můj byt Dojiate bude-

te tatit m převlékuout a pcwilni

ti ft já budu s vinu ueboť eviče-i- d
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